Дело № 5-2-30/2017

                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          по делу об административном правонарушении

 22 марта 2017 года
                                                     город Симферополь

 Мировой судья судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь Цыганова Г.Ю., с участием лица, в отношении которого постановлением прокурора Железнодорожного района                      г. Симферополь возбуждено дело об административном правонарушении, Андреевой Ю.С. и помощника прокурора Железнодорожного района                      г. Симферополь Республики Крым Минкиной М.Н., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Андреевой Юлии Николаевны «персональные данные изъяты2

                                             УСТАНОВИЛ:

Постановлением прокурора Железнодорожного района г. Симферополя Республики Крым от 06 марта 2017 года возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ, в отношении должностного лица - экономиста ООО «КРЫМ-МАГИСТРАЛЬ» Андреевой Юлии Николаевны.

Основанием возбуждения дела об административном правонарушении предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ послужило не предоставление должностным лицом - экономистом ООО «КРЫМ-МАГИСТРАЛЬ» Андреевой Ю.Н., отчёта по форме № 1-КИ за январь 2017  года в Территориальное отделение наименование организации.

В соответствии с требованиями ч. 3 ст. 25 Закона Российской Федерации от 19.04.1991 №1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»,       п.3 ст. 24 ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», п.4 ч.2 ст. 5 ЗРК от 02.07.2014 года № 24-ЗРК  «О квотировании и резервировании рабочих мест для инвалидов и граждан, особо нуждающихся в социальной защите» отчёт по форме № 1-КИ за январь 2017  года подлежал направлению в территориальное Отделение наименование организации до 5-го числа месяца, следующего за отчётным.

В нарушение указанных норм отчёт по форме № 1-КИ за январь 2017  года в Территориальное отделение наименование организации по состоянию на  10 февраля 2017 года направлен не был. Граничной датой предоставления должностным лицом - экономистом ООО                        «КРЫМ-МАГИСТРАЛЬ» Андреевой Ю. Н. отчётности  по Форме   № 1-КИ за январь 2017 года в силу Приказа Министерства труда и социальной защиты Республики Крым  №17 от 23.01.2015 года  (приложение-2) является 05 февраля 2017 года.

Андреева Юлия Николаевна экономист ООО «КРЫМ-МАГИСТРАЛЬ» в суд для рассмотрения данного административного дела явилась, признала допущенное нарушение, пояснила, что не обратила внимание на увеличение штата сотрудников и необходимостью в связи с этим подать отчёт, просила при назначении наказания учесть, что ранее к административной ответственности не привлекалась, правонарушение совершено впервые.

В судебном заседании помощник прокурора Железнодорожного района г. Симферополь  Республики Крым Минкина Марина Николаевна  поддержала основания возбуждения дела об административном правонарушении по    ст. 19.7 КоАП РФ, в отношении Андреевой Ю.Н.

Выслушав объяснения лиц, участвующих в рассмотрении дела об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

В соответствии с п. п. 1, 2  ст. 13 Закона Российской Федерации от 19.04.1991 №1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» государство обеспечивает дополнительные гарантии гражданам путём установления квоты для приёма на работу инвалидов устанавливается в соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».

В соответствии со ст. 21 Федерального закона «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» работодателям, численность работников которых составляет не менее чем 35 человек и не более чем 100 человек, законодательством субъекта Российской Федерации может устанавливаться квота для приема на работу инвалидов в размере не выше 3 процентов среднесписочной численности работников.

Согласно ст. 2 закона Республики Крым от 02.07.2014 №24-ЗРК «О квотировании и резервировании рабочих мест для инвалидов и граждан, особо нуждающихся в социальной защите» квота - количество рабочих мест, установленное в процентах от среднесписочный численности работников работодателя, для приёма на работу инвалидов и граждан, испытывающих трудности в поиске работы, которых работодатель обязан трудоустроить в организации, включая количество рабочих мест, на которых уже работают лица указанной категории.

Согласно ч.3 ст. 25 Закона Российской Федерации от 19.04.1991     №1031-1 «О занятости населения в Российской Федерации», работодатели обязаны ежемесячно предоставлять органам службы занятости информацию о наличии свободных мест и вакантных должностей, созданных или выделенных установленной квотой для приёма на работу инвалидов включая информацию о локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, выполнении квоты для приёма на работу инвалидов.

Формы и сроки предоставления отчётности в органы службы занятости  установлены Приказом Министерства труда и социальной защиты Республики Крым от 23.01.2015 года «Об утверждении форм отчётности, предоставляемых работодателями в территориальные отделения наименование организации. Работодателем предоставляется информация о создании и выделении рабочих мест для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приёма на работу инвалида, в соответствии с Приказом Министерства труда и социальной защиты Республики Крым от 23.01.2015 года «Об утверждении форм отчётности, предоставляемых работодателями в территориальные отделения наименование организации предоставляется работодателями осуществляющими свою деятельность на территории Республики Крым по Форме 1-КИ, в Государственное казённое учреждение Центр занятости населения по месту осуществления деятельности - ежемесячно, до пятого числа месяца, последующего за отчётным.

Проведённой проверкой прокуратурой Железнодорожного района  в части исполнения законодательства в сфере занятости населения Российской Федерации было установлено, что по состоянию на 10 февраля 2017 года,  ООО «КРЫМ-МАГИСТРАЛЬ» не предоставил  отчёт по форме 1-КИ за январь 2017 года в Территориальное отделение ГКУ РК «Центр занятости населения».

В соответствии с Единым государственным реестром юридических лиц общество с ограниченной ответственностью «КРЫМ-МАГИСТРАЛЬ»  зарегистрировано в качестве юридического лица 05 августа 2014 года , ОГРН 1149102027975, ИНН:9102018684, юридический адрес: адрес имении 60-летия СССР, 75-з.

 Приказом Генерального директора ООО «КРЫМ-МАГИСТРАЛЬ» №19 от 01.12.2015 принята на работу Андреева Юлия Николаевна, в должности экономиста.

        Согласно Приказу генерального директора ООО «КРЫМ-МАГИСТРАЛЬ»  № 16-к от 03.12.2015 года ответственной за составление и сдачу отчётности, в том числе, в территориальные органы «Центра занятости населения» назначена Андреева Юлия Николаевна.

Место совершения административного правонарушения (место исполнения должностным лицом  Андреевой Ю.Н. своих обязанностей) ООО «КРЫМ-МАГИСТРАЛЬ», ул. Набережная имении 60-летия СССР, 75-з,                          г. Симферополь Республика Крым.

В соответствии со ст. 19.7 КоАП РФ непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.8, 19.8.3 КоАП влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

Факт административного правонарушения, предусмотренного  ст. 19.7 КоАП РФ, и виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных при рассмотрении дела: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 06.03.2017 года (л. д. 1-6), копией уведомления о месте и времени возбуждения дела об административном правонарушении (л. д. 7-8), копией объяснения должностного лица-экономиста «КРЫМ-МАГИСТРАЛЬ» (л.д.9-10), копией информации ТО ГКУ РК «Центр занятости населения» о предприятиях не предоставивших информацию о наличии вакантных рабочих мест, созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства инвалидов (л.д. 11-19), копией требования прокуратуры (л.д.20-21), копией свидетельства о государственной регистрации юридического лица (л.д.22), копией свидетельства о постановке на учёт в налоговом органе (л.д.23),копией выписки из ЕГРЮЛ (л.д.24-36), копией устава ООО «КРЫМ_МАГИСТРАЛЬ» (л.д.37-58), копией приказа о вступлении в должность №26-К от 05.10.2016 г. (л.д.59), копией приказа о возложении обязанностей №16-К от 03.12.2015 г. (л.д.60), копией приказа принятии на работу №19 от 01.12.2015 года (л.д. 61), копией трудового договора №17 от 01.12.2015 г. (л.д.62-65), копией должностностной инструкции экономиста (л.д.66-68) и иными материалами дела.

Доказательств того, что лицом, привлекаемым к административной ответственности, предприняты все надлежащие меры, направленные на соблюдение норм действующего законодательства РФ, по своевременному направлению  отчёта по форме 1-К в Территориальный отдел ГКУ РК «Центр занятости населения», в материалах дела не имеется, в заседание по рассмотрению дела – не представлены.

Оценивая имеющиеся в деле доказательства согласно нормам, установленным ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к следующему.

Нарушений закона при получении доказательств допущено не было. Оснований сомневаться в исследованных доказательствах не имеется. Вышеизложенные доказательства непротиворечивы, согласуются между собой в связи, с чем признаются достоверными. Объективных данных, опровергающих представленные доказательства, мировому судье не поступило.

Таким образом, оценив собранные по делу доказательства, считаю вину лица, привлекаемого к административной ответственности,  установленной и доказанной. Действия привлекаемого лица правильно квалифицированы по ст. 19.7 КоАП РФ.

Оснований для освобождения должностного лица - экономиста ООО «КРЫМ-МАГИСТРАЛЬ» Андрееву Ю.Н. от административной ответственности не усматривается.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает конкретные обстоятельства дела, характер совершенного административного правонарушения. К числу обстоятельств, смягчающих вину правонарушителя, возможно отнесение совершения административного правонарушения впервые; признание вины, принятие мер по предотвращению нарушений в дальнейшем. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, при рассмотрении дела не установлено.

Поскольку административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, мировой судья считает достаточным назначение виновному наказания в виде предупреждения, установленного санкцией статьи 19.7 КоАП РФ за совершенное правонарушение.

Руководствуясь статьями 3.4, 4.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, -

                                  ПОСТАНОВИЛ:

Признать Андрееву Юлию Николаевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьи 19.7 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде предупреждения.

Копию постановления вручить/направить в прокуратуру Железнодорожного района г. Симферополь; лицу привлекаемому к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

         Г. Ю. Цыганова